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Jau otro gadu septembra pēdējā 
sestdienā Mazzalves pagasta aktīvie 
jaunieši (šogad – Karīna Sergejeva, 
Hārdijs Piternieks, Kristiāns Raups, 
Ieva Bistrova, Rolands Ašmanavičs, 
Einārs Zariņš, Elza Ūzane, Santa Ur-
niķīte, Daira) organizē jauniešu die-
nu “Esi aktīvs un atvērts!”.

Par tradīciju šajā dienā jau kļu-
vusi fotoorientēšanās Mazzalves pa-
gastā. Šoreiz jauniešiem bija jāatrod 
11 kontrolpunkti, kuros bija jāizpilda 
konkrēts uzdevums, kas jāiemūžina 
fotogrāfi jā. Trasē dalībnieki devās pa 
pāriem. Vidējais laiks, ko pāri pava-
dīja trasē, meklējot objektus un veicot 
uzdevumus, bija stunda un desmit 
minūtes.  Trīs ātrākie un precīzākie 
pāri saņēma balvas un diplomus.

Savukārt, pēc fotoorientēšanās 
sacensībām notika sportiskas akti-
vitātes skolas sporta laukumā. Tika 
gan slēpots, gan pleznots, gan kartu-
pelis ar pēdām pārnests, gan garšīgi, 
bet netradicionāli ēstas konfektes, 
gan ūdens pārvietots tējkarotē, gan 
baloni spridzināti, izmantojot dzeņa 
metodi, kā arī komandām tika dots 
uzdevums sapīties un atpīties. Visos 
aktivitāšu punktos valdīja jautrība, 
skanēja smiekli un uzmundrināju-
ma saucieni komandas biedriem. Arī 
šajā posmā trīs labākās komandas ie-
guva balvas un diplomus. 

Pēc gana daudz aktīvām sportis-
kām izdarībām bija laiks arī iestipri-
nāties. Liels paldies jāsaka Rolanda 
un Elzas mammai Evijai Ašmana-
vičai, kura parūpējās, lai visus pasā-
kuma dalībniekus varētu pabarot ar 
siltu zupu, garšīgiem puravu un bur-
kānu salātiem, maizītēm, karstu tēju 
un kafi ju. Bija patiešām garšīgi, pal-
dies, Evij!

Pēc vakariņām sekoja apbalvo-
šana un loterija. Loterijai šoreiz bi-
jām sarūpējuši dažādus sīkumiņus, 
kuriem atradām asprātīgus un inte-
resantus nosaukumus. Loterijas da-
lībniekus iepriecinājām ar patiešām 
“lielām” balvām – bija gan jaunā-
kās paaudzes klēpjdators (burtnīca, 
zīmulis un mapīte, jo datoru taču 
jānēsā somā), gan fotokamera (spo-
gulītis), gan mūzikas atskaņošanas 
iekārta (svilpīte), gan kanālu tīrītājs 
(salvetes), gan mūžīgā veiksme (me-
tamais kauliņš), gan arī daudz citu 
dažādu balviņu. Balviņu saņemšana 
izvērtējās pavisam jautra.

Jauniešu dienas noslēgumā visi, 
kuri sasnieguši 16 gadu vecumu, tika 
aicināti izdejoties disko ballē, kurā 
spēlēja dīdžejs Normunds no “Latga-
les radio” (Rēzekne).

Gribu teikt paldies arī tiem jau-
niešiem, kuri cītīgi gatavojās un 
veica visus organizatoriskos darbus, 
lai šī diena varētu notikt. Pasākuma 
organizēšana prasīja ne vienu vien 
vakaru, kuru pavadījām sanākuši visi 
kopā, lai spriestu, domātu un plāno-
tu. 

Liels paldies arī tiem jauniešiem, 
kuri atnāca piedalīties pasākumā. 
Jūsu nebija daudz, bet jūs bijāt la-
bākie! Paldies arī vecākiem, kuri 
atnāca, lai justu līdzi un atbalstītu 
sportistus!

Vienmēr jau var vairāk, vienmēr 
jau var labāk. Tad, ja zini, ka vajag arī 
citiem to, ko dari…Un te nu man gri-
bas “mest akmentiņu” pārējo pagasta 
jauniešu lauciņā. 

Ik pa laiciņam dzirdam, ka pie 
mums nekas nenotiek… 

Bet kur esiet jūs, kad pasākums 
tiek organizēts jums? Kad ir tikai 
jāatnāk un jāpiedalās? Kad no jums 
netiek prasīts nekas vairāk par pieda-
līšanos? 

Skumji, ka arī šogad atsaucība no 
jauniešu puses radās tikai uz diskotē-
kas laiku… Ir jau patīkami, ka vismaz 
dejot jauniešiem gribas un atrodas arī 
laiks, lai atnāktu vismaz padejot. Tad 
varbūt nākamajās jauniešu dienās 
organizēsim nevis sportiskas aktivi-
tātes, bet deju konkursu? Esmu pār-
liecināta, ka tie aktīvie jaunieši, kas 
plāno un organizē šo pasākumu ar 
sportiskām aktivitātēm, tikpat veik-
smīgi un radoši spētu noorganizēt arī 
jauniešu dienu ar deju konkursiem…

Tāpat kā pagājušajā gadā, arī šo-
gad uz jauniešu dienu ciemos aici-
nājām gan sava novada, gan  arī citu 
Sēlijas novadu  jauniešus (izmanto-
jām to, ka daudzus jauniešus satikām 
klātienē seminārā). Un atkal nekā…

Bet mēs esam optimisti un ce-
ram, ka jaunieši tomēr “atmodīsies” 
un nākamajā pasākumā tiksimies jau 
daudz kuplākā skaitā.

Īpašs paldies arī Neretas novada 
domei, kura šo pasākumu atbalstīja 
fi nansiāli.

Mazzalves pagasta kultūras 
un sporta pasākumu organizatore

Dace Klipa
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Mazzalves pagastā

26.septembrī tās Latvijas skolas, 
kuras pieteicās Olimpiskās dienas 
projektam, iesaistījās Olimpiskās 
dienas aktivitātēs. Neretas novada 
izglītības iestādes šai projektā ie-
saistās jau 3.gadu. Šogad Olimpiskā 
diena bija veltīta handbolam, tādēļ 
visas skolas no Handbola federācijas 
dāvanā saņēma handbola bumbas.

 Mazzalves pamatskolā skolēni 
pacēla olimpisko karogu un kopā ar 
skolotājiem vingroja speciālo Olim-
piskajai dienai veltīto vingrojumu 
kompleksu, ko priekšā demonstrēja 
meiteņu grupa (paldies skolotājam 
Agrim Saknem par meiteņu sagata-
vošanu). Olimpiskās dienas noslē-
gumā visi skolēni saņēma apliecinā-
jumus par dalību Olimpiskajā dienā.

Arī Sproģu pamatskolā notika 

O l i m p i s k a j a i 
dienai veltītas 
sporta aktivitā-
tes, sporta sko-
lotāja Līga Rutka 
bija sagatavojusi 
savus audzēkņus kopējai vingroša-
nai.

Arī Neretas Jāņa Jaunsudrabi-
ņa vidusskolā visi skolēni vingroja 
olimpisko vingrojumu kompleksu. 
Notika 5 olimpisko apļu skrējiens, 
bija arī ļoti interesanta tikšanās ar 
2.jaunatnes olimpisko spēļu dalīb-
nieci, 4.vietas ieguvēju Laini Donā-
ni un viņas treneri Tatjanu Donāni. 
Laine ir arī handboliste. Neretiešiem 
bija iespēja vērot arī Laines Donānes 
paraugdemonstrējumus. Olimpis-
kās dienas noslēgumā notika sacen-

sības mešanas disciplīnās. Paldies 
par šo jauko un spraigo dienu visiem 
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidus-
skolas sporta skolotājiem, bet īpaši 
Gundegai Klibiķei, kura bija šī pasā-
kuma organizatore. Šai dienā Neretā 
viesojās arī televīzija, kura nofi lmēja 
Olimpiskās dienas norisi Neretas 
Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolā un 
intervēja sporta treneri Zigurdu Ka-
rolu un sporta skolotāju Gundegu 
Klibiķi.

Žanna Miezīte 
Foto autors - Mairis Dzenis

Olimpiskā diena novada skolās

19.09.2014. Janlejgavas vidus-
skolas sporta laukumā norisinā-
jās pirmie Sēlijas reģiona skolēnu 
sporta svētki. Sacensībās piedalī-
jās 7 šī reģiona novadi, arī Neretas 
novads. Skolēnu komandas tika 
veidotas no trijām skolām: Ne-
retas Jāņa Jaunsudrabiņa vidus-
skola, Mazzalves pamatskola un 
Sproģu pamatskola . Sacensības 
norisinājās četrās vecuma grupās: 

4. – 5. klase, 6. – 7. klase, 8. – 9. 
klase un 10. – 12. klase. Koman-
dā vajadzēja būt trijām meitenēm 
un trijiem zēniem. 4. – 5. klase un 
6. – 7. klase veica šķēršļu joslu, 
8. – 9. klase piedalījās basketbola 
stafetē, bet 10. – 12. klase skrēja 
2 km.

Vērtēšana notika katrā vecu-
ma grupā un komandu kopvērtē-
jumā. 4. – 5. klašu grupā Neretas 

novads izcīnīja 1. vietu, 6. – 7. 
klašu grupā – 6. vietu, 8. – 9. klašu 
grupā  - 2. vietu un 10. – 12. kla-
šu grupā – 7. vieta. Kopvērtējumā 
Neretas novads palika 4. vietā, 
tikai vienu punktu atpaliekot no 
trešās vietas.

Agris Sakne,
Mazzalves pamatskolas 

sporta skolotājs
Foto autors - Mairis Dzenis

Sēlijas reģiona skolēnu sporta svētki

24. oktobrī plkst.13.30
Neretas 

Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolā
SACENSĪBĀS VOLEJBOLĀ PIEDALĀS 

skolu apvienotās meiteņu – zēnu komandas no 
Aknīstes, Bebriem, 

Subates un  Neretas.
Aicinām līdzjutējus atbalstīt komandas!
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Kad ārā pienācis dažkārt vēsais, 
dažkārt lietainais, dažkārt vējainais, 
bet bagātīgām krāsām apveltītais ru-
dens, 9.oktobrī visi Neretas novada 
bibliotēkas darbinieki devās uz Sa-
las novada Biržiem, lai godinātu  un 
sveiktu gan savus darbiniekus, gan 
arī citu novadu darbiniekus, kas savā 
darbā ir strādājuši 5, 10, 15, 20, 25, 
30 un 35 gadus. Šis bija jau ikgadējais 
kultūras darbinieku sveikšanas pasā-
kums. Ne tikai bibliotekārus, bet arī 
kultūras darbiniekus sveica par viņu 
ieguldījumu un smago darbu organi-
zējot novadu kultūras dzīvi. 

Biržu Tautas namā, neskaitot 
Neretas novadu, bija ieradušies arī 
Krustpils novads, Salas novads, Vie-
sītes novads, Jēkabpils novads, Ak-
nīstes novads un Jēkabpils pilsēta. 
Jau pašā sākumā, ieejot zālē, cilvēkos 
bija manāma sirsnība, pacilāta sajūta, 
prieks. Pasākumu ar uzrunu atklāja 
Ludmila Bērziņa, kas ir speciāliste 
kultūras un interešu izglītības jautā-
jumos. Pēc tam Salas novada domes 
priekšsēdētājas vietniece Inga Pasta-

re vēlēja visiem veiksmīgus arī 
turpmākos darba gadus. Izglītī-
bas darba speciāliste Žanna Mie-
zīte pateicās par iespēju Neretas 
novadam būt šeit kopā ar visiem. 
Paldies arī Andrim Eriņam un 
Dricānu Dominantei par skanī-
gajām un aizkustinošajām dzies-
mām.   

Tālāk turpinājās visu novadu 
darbinieku sveikšana. Ludmila Bēr-
ziņa pieteica visus gaviļniekus. Šī bija 
īpaša diena viņiem. Tika teikts sirs-
nīgs paldies par nostrādātajiem ga-
diem. Arī mūsu bibliotekāre Rasma 
Strode tika godināta ar 10 gadu dar-
bu Pilskalnes pagasta bibliotēkas va-
dītājas amatā. Ziedi un laba vēlējumu 
izskanēja no ikviena sveicēja. 10 gadi 
ir daudz, bet vēl vairāk ir 35. Tieši tik 
gadus Neretas novada Neretas bērnu 
bibliotēkas vadītāja Biruta Petrone ir 
nostrādājusi savā darbā. Pārējie kolē-
ģi no Neretas novada un citiem no-
vadiem, sveica Birutu šai lielajā un tik 
nozīmīgajā dienā. 

Pēc svinīgās daļas Biržu Tautas 

nama ansamblis “Melodija” (vadītāja 
Lienīte Geižāne)  cienāja ar garšīgu 
zupu, dziedāja dziesmas, iesaistot 
arī pārējos. Neizpalika arī dejas. Paši 
drosmīgākie, Dricānu Dominantes 
dziesmām skanot, dejoja valsi. 

Pasākuma laikā katra cilvēka sejā 
bija redzams smaids, jūtama sirsnība. 
Ikvienam bija citam ar citu ko pārru-
nāt. Šāda godināšana notiek 1 reizi 
gadā. Tā ir iespēja  satikties, runāt par 
aktuālām tēmām, uzklausīt pado-
mus, atbalstīt un būt līdzās kolēģiem, 
būt vienotiem. 

Neretas novada pašvaldība sveic 
abas bibliotekāres šajā nozīmīgajā 
dienā, vēlot izturību, radošumu un 
panākumus darbā!  

Agnese Rutka 

2014. gada 11. augustā Neretas 
novada Mazzalves pagastā darbu 
sāka jauna bibliotekāre Agnija Strau-
tiņa. Pirms viņas, 43 gadus, strādāja 
Rasma Rēze. Šobrīd viņa ir devusies 
pelnītā atpūtā. 

Agnijas dzīvesvieta jau no bēr-
nības bijusi Mazzalves pagastā. Tās 
ir viņas mājas un vieta, kur vienmēr 
gribas atgriezties, lai kādos tālumos 
būtu devusies. Pamatskolu Agnija 
beidza tepat – Mazzalves pamat-
skolā. Tālāk viņa devās uz Aizkr-
aukles novada ģimnāziju. Pēc vi-
dusskolas absolvēšanas Latviju skāra 
krīzes grūtie gadi, līdz ar to Agnija 
devās strādāt uz Angliju. Citas zemes 
vilinājumus bija pārāk liels. Tomēr 
dzimtā vieta ir un paliks vienmēr 
viena. Tā pēc trīs gadiem Agnija at-
griezās Latvijā un devās mācīties uz 
Saulaines profesionālo vidusskolu. 
Pēc pusotra gada mācībām viņa ie-
guva klientu apkalpošanas speciālista 
izglītību. Darba iespējas novadā ir 
salīdzinoši mazas. Rīgā atrast darbu 
ir daudz vieglāk, piedāvājums tomēr 
ir lielāks. Līdz ar to Agnija bija no-
lēmusi doties darba meklējumos uz 
galvaspilsētu. Jāsaka paldies Mazzal-
ves pagasta pārvaldes vadītājai par 
piedāvāto iespēju strādāt bibliotēkā, 
jo kā pati Agnija saka, tad  Rīga viņai 
nekad nav patikusi. Nedaudz apdo-
mājoties, Agnija pieņēma šo darba 
piedāvājumu. 

Papildus jaunajam darbam, bib-
liotekāre apguva arī Latvijas Nacio-
nālās bibliotēkas (LNB) organizētos 
kursus, lai iegūtu zināšanas un pras-
mes šajā darbā. Neretas novada paš-
valdība sveic Agniju ar nesen iegūto 
sertifi kātu.  

Ne tikai bibliotekāra darbs un 
apmācības bija jaunais, kas jāapgūst. 
9. septembrī novadu bibliotēkās 

bija akreditācija. Tas bija liels pār-
baudījums bibliotekārei, jo viņa ar 
to saskārās pirmo reizi. Pati Agnija 
saka: “Uztraukums bija liels, nevarē-
ja paredzēt, kas būs tie jautājumi, ko 
komisija pajautās, vai spēšu uz tiem 
atbildēt.” Grāmatas bibliotekāre pār-
zināja, jo pirms darba sākšanas viņa 
palīdzēja iepriekšējai bibliotekārei 
veikt inventarizāciju. Šīs zināšanas 
ļoti noderēja akreditācijas laikā. 
Pārbaude tika veiksmīgi aizvadīta. 
Tagad jāturpina iesāktais darbs. 
Agnija ir apmierināta ar saviem 
veicamajiem pienākumiem. Darbs 
viņai patīk. Arī apmeklētāji ļoti labi 
saprotas ar jauno bibliotekāri. Tuvā-
kajā laikā tiek plānoti arī pasākumi 
bibliotēkas telpās. Agnija saviem 
apmeklētājiem vēl: ”Vairāk lasiet 
grāmatas, lai bagātinātu savu leksi-
ku un fantāziju! Neaprobežojaties 
tikai ar interneta vidi, grāmata – tā 
ir vērtība.” Pati Agnija ļoti daudz lasa 
grāmatas un mudina arī citus biblio-
tēkas apmeklētājus to darīt.    

Neretas novada pašvaldība Agni-
jai vēl daudz jaunu un radošu ideju, 
neizsīkstošu darba spēku un apmek-
lētājus, kas labprāt atgrieztos atkal un 
atkal bibliotēkā! 

Agnese Rutka 

Mazzalves pagasta 
bibliotēkā darbu sāk 

jauna bibliotekāre

Neretas novada bibliotekāri 
svin savus svētkus

Pavisam nesen man bija tā lie-
liskā iespēja apciemot un iepazīt 
ģimeni, kas ir ļoti īpaša un ganda-
rīta par dzīves laikā piedzīvoto un 
par to, kas vēl tikai jāpiedzīvo. Tā 
ir Šaltānu ģimene, kas dzīvo Zal-
ves pagastā. Jānis un Zinaida ap-
tuveni 1990. gadā pārcēlās uz dzīvi 
Zalvē. Te tika aizvadīti skaistākie un 
atmiņām piepildītākie gadi. Iebrau-
cot pagalmā, es tiku laipni uzņemta 
un man izrādīja pagalmu, kurā rin-
dām sastādīti bērzi. Ar saviem bal-
to tāsu “apģērbiem” un stalto stāju, 
tie stiepjas pretī debesīm. Tieši šeit, 
Zalvē, vasaras brīvlaikus un sestdie-
nas, svētdienas pavadīja  viņu maz-
dēls Jānis. Viņš ir ļoti labi zināms 
peldētājs Latvijā. Arī citur pasaulē 
viņa vārds ir atpazīstams tieši pel-
dētāju rindās. 

Jānis Šaltāns ir dzimis 1996. 
gada 11. martā Rīgā. Jau no 
mazotnes viņš regulāri braukāja 
pie vecvecākiem uz Zalvi. Te viņam 
ļoti patika. Vectēvs mazdēlu labprāt 
ņēma līdzi uz mežu, lai vienkārši 
dabas klusumā varētu mierīgi pār-
runāt dažādas lietas. Lauku svaigais 
gaiss ikvienam nāk par labu. Kat-
ru brīvu brīdi viņš ar vecmammu 
devās peldēties uz Dienvidsusēju. 

Kā paši vecvecāki saka, tad Jānim 
ūdens ir bijusi sirdslieta jau no pa-
šas bērnības. Mācoties Rīgā, Rīgas 
Angļu ģimnāzijā, jau 2. klasē viņu 
un pārējos klasesbiedrus skolotāja 
aizveda uz peldēšanas nodarbībām. 
Nodarbības bija tikai divas. Šaltānu 
jau pirmajā peldēšanas reizē pama-
nīja un saprata, ka viņam ir talants 
un spējas iegūt augstus rezultātus 
peldēšanā. Pārējiem skolēniem bija 
jābeidz peldēšana, bet tieši Šaltānam 
tās bija jāturpina. Vecākiem tika 
prasīta atļauja vai viņš nevarētu 
turpināt šīs peldēšanas nodarbības. 
Vectēvs ar humoru jautāja mazdē-
lam vai viņš nevarot iemācīties pel-
dēt, ka viņam vienīgajam ir jātur-
pina nodarbības? Tomēr tur slēpās 
pavisam kas cits. Jānim Šaltānam 
bija talants peldēšanā. Tas pierādījās 
arī turpmākos gados. Šaltāns, papil-
dus mācībām, katru dienu apmek-
lēja peldēšanas nodarbības. Slodze 
bija liela. Treniņš no rīta, tad skola, 
vakarā atkal treniņš. 

15 gadu vecumā viņš uzstādī-
ja Latvijas rekordu 50 m un 100 m 
peldējumā uz muguras. 2011. gadā 
Latvijas Jaunatnes vasaras olim-
piādē, kas notika Jūrmalā, Šaltāns 
ieguva 5 augstākā kaluma medaļas. 

2014. gadā Eiropas junioru 
čempionātā Nīderlandē 50 
m peldējumā uz muguras 
ieguva 3. vietu.  Kā pats 
peldētājs Šaltāns atzīst, 
tad peldēšana uz muguras 
ir viņa stils.   

Godalgotu vie-
tu un augstu rezultātu 
Šaltānam netrūkst. Mēr-
ķis ir viens – cītīgi tur-
pināt peldēšanas nodar-
bības, lai pēc vairākiem 
gadiem viņš varētu savu 
vārdu ar rekordu ierakstīt kādā no 
vēstures grāmatām. Protams, ne-
drīkst aizmirst arī mācības. Šogad 
Šaltāns iestājās LSPA (Latvijas 
Sporta pedagoģijas akadēmijā), 
lai mācītos par peldēšanas treneri. 
Darba ir daudz, tikpat daudz arī  va-
jadzīga uzņēmība un apņemšanās, 
lai turpinātu kāpt aizvien augstāk 
un augstāk. 

Ļoti lielu atbalstu Šaltānam 
sniedz vecvecāki. Gan morālu, gan 
arī fi nansiālu. Tieši viņiem ir jāsa-
ka liels paldies par iespēju apmek-
lēt vairākas peldēšanas nometnes. 
Tās it nemaz nav lētas. Tāpat arī 
speciālais apģērbs peldēšanā maksā 
lielu naudu. Tomēr Jānis un Zinai-

da vienmēr atbalstīs savu mazdēlu. 
Katras sacensības ir kā liels pār-
baudījums arī viņiem. Šī stundiņa, 
ko pie viņiem pavadīju, pagāja tik 
ātri un nemanāmi. Sarunas laikā 
viņu balsīs un intonācijā varēja 
just to kādu lepnumu viņi izjūt 
par sava mazdēla sasniegumiem. 
Protams, ir bijuši arī kritumi, ne 
vienmēr viss var ”iet no rokas,” bet 
tas ir pārvarēts kopīgiem spēkiem, 
saliedētībā. Jānis un Zinaida, abi 
viennozīmīgi apgalvo, ka tieši šeit, 
Zalvē, viņš ir izaudzis tik stiprs, 
mērķtiecīgs un atbildīgs un ka šeit 
tika izkopts un stiprināts arī viņa 
peldēšanas talants.   

Agnese Rutka 

Vecvecāku gods un lepnumsNo 01.10.2014. 
Zalves bibliotēkas 
darba laiks
P. Brīvdiena
O. 08.30 – 12.00 un 12.30 – 17.30
T.  08.30 – 12.00 un 12.30 –17.30 
C. 08.00 – 12.00 un 12.30 –16.30
P.  09.30 – 12.00 un 12.30 – 17.00
S. 10.00 – 12.00 un 12.30 – 15.00
S. Brīvdiena

Mēneša pēdējā otrdiena – 
sanitārā diena

No 01. 10. 2014. 
Mazzalves bibliotēkas 
darba laiks
P. Brīvdiena
O. 08.30 – 15.30 un 16.30 – 18.00
T.  08.30 – 15.30 un 16.30 –18.00 
C. 08.30 – 15.30 un 16.30 –18.00
P.  09.30 – 15.30 un 16.30 –18.00
S.  Brīvdiena
S.  09.00 – 15.00  

Mēneša pēdējā otrdiena – 
sanitārā diena
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Apstiprināja Neretas novada 
pašvaldības saistošos noteikumus 
Nr.5/2014 “Par grozījumiem Nere-
tas novada pašvaldības saistošajos 
noteikumos  Nr. 1/2014 “Par Ne-
retas novada pašvaldības budžetu 
2014.gadam” un Neretas novada 
pašvaldības saistošos noteikumus 
Nr.6/2014 “Par grozījumiem Nere-
tas novada pašvaldības 2013. gada 
28. novembra saistošajos noteiku-
mos  Nr. 22/2013”Par pašvaldības 
pabalstiem Neretas novadā” . 

Nolēma veikt grozījumus no-
teikumos “Neretas novada paš-
valdības noteikumi par dienesta 
autotransporta un saziņas līdzekļu 
izmantošanas, transporta izdevu-
mu kompensācijas un komandēju-
mu izdevumu atlīdzināšanas kārtī-
bu”.  

Apstiprināja Sproģu pamatsko-
las nolikumu. 

Nolēma veikt grozījumus Nere-
tas novada pašvaldības amatu sa-
rakstā 2014. gadam  nosakot Zalves 
pagasta pārvaldē ar 30. septembri 
izslēgt amata vienību - pirmssko-
las izglītības skolotājs un tā vietā 
noteikt pagarinātās dienas grupas 
skolotājs, likme- 0,4.

Pamatojoties uz Neretas novada 
pašvaldības saistošajiem noteiku-
miem “Par pašvaldības pabalstiem 
Neretas novadā” piešķīra pabalstus 
nozīmīgās dzīves jubilejās 4 perso-
nām kopsummā EUR 90 un pabal-
stu sakarā ar bērna piedzimšanu 5 
personām kopsummā  EUR 725.

Piešķīra līdzekļus no pamatbu-
džeta izdevumiem neparedzētiem 
gadījumiem EUR 502.16  grāmatas 
“Es - daļa no visas dabas” 125 eks. 
izdošanai. 

Pamatojoties uz Ministru kabi-
neta 2014.gada 18.marta noteiku-
miem Nr.142 “Noteikumi par ār-
pusģimenes aprūpes pakalpojumu 
samaksas kārtību un apmēru”, Mi-
nistru kabineta 2013.gada 15.janvā-
ra noteikumiem Nr.37 “Noteikumi 
par minimālo uzturlīdzekļu ap-
mēru bērnam” un Neretas novada 
domes 2014. gada 26. jūnija notei-
kumiem “Kārtība, kādā Neretas no-
vada pašvaldība organizē samaksas 
atgūšanu no vecākiem par ārpus-
ģimenes aprūpes pakalpojumiem”, 
nolēma 13 vecākiem noteikt ikmē-
neša samaksu par ārpusģimenes 
aprūpes pakalpojumiem no EUR 
80 līdz EUR 96 par katru bērnu.   

Apstiprināja no 01.10.2014. 
darba laiku Neretas novada Maz-
zalves pagasta un Zalves pagasta 
bibliotēkām. 

Nolēma virzīt Zalves pagasta 
Goda pilsoni Vilni Vietnieku ar 
dzejoļu krājumu “Mūžīgā vērtība” 
Ojāra Vācieša literārās prēmijas 

dzejā iegūšanai.  
Piekrita mainīt ēkai Pilskalnes 

pagastā  nosaukumu no “Vīņaukas” 
uz “Ābelītes”. 

Piekrita atdalīt no īpašuma 
“Avenes”  10.29 ha platībā zemes 
vienību 4.14 ha platībā jauna ne-
kustamā īpašuma ar nosaukumu  
“Grāviņi” izveidošanai. 

Nolēma iznomāt Neretas nova-
da pašvaldībai piekrītošos nekusta-
mos īpašumus “Kalpaki 1” Neretas 
pagastā ar platību 2.4 ha, “Cūciņas” 
Mazzalves pagastā  ar  platību 1.7 
ha, “Blakus Ramaņiem” Mazzalves 
pagastā ar platību 3 ha, nosakot 
nomas maksu 0.5% apmērā no iz-
nomāto zemes gabalu kadastrālās 
vērtības. 

Apstiprināja zemes vienības 
Zalves pagastā  par piekrītošām 
Neretas novada pašvaldībai:
 “Vītoli” ar kadastra apzīmēju-

mu 32960080034, 4.1 ha platībā;
 “Apses” ar kadastra apzīmēju-

mu 32960080035, 2.0 ha platībā;
 “Vecozolnieki” ar kadastra ap-

zīmējumiem:
 32960020030, 13.9 ha platībā,
 32960040066, 5.9 ha platībā,
 32960040071, 5.5 ha platībā,
 32960060178, 6.4 ha platībā,
 32960060200, 2.5 ha platībā,
 32960090075, 7.3 ha platībā.
 “Zaķīši” ar kadastra apzīmē-

jumu 32960040042, 5.6 ha platībā;
 “Zalvītes upe” ar kadastra ap-

zīmējumiem:
 32960040093, 1.8 ha platībā,
 32960040094, 2.4 ha platībā,
 32960040095, 0.3 ha platībā,
 32960060254, 0.3 ha platībā.
 “Antūži” ar kadastra apzīmē-

jumiem:
 32960040115, 10.09 ha platībā,
 32960040116, 19.21 ha platībā,
 32960130119, 33.8 ha platībā,
 32960130120, 5.2 ha platībā,
 32960130121, 1.0 ha platībā.
 “Vēsmas” ar kadastra apzīmē-

jumiem:
 32960050068, 5.2 ha platībā;
 32960090077, 11.3 ha platībā;
 32960090078, 7.1 ha platībā.
 “Zalvītes upe” ar kadastra ap-

zīmējumu 32960080091, 0.2 ha pla-
tībā;
 “Vulkāni” ar kadastra apzīmē-

jumu 32960100035, 22.0 ha platībā;
 “Vecdobelnieki” ar kadastra 

apzīmējumu 32960060266, 1.31 ha 
platībā.

Apstiprināja zemes vienības 
Mazzalves pagastā  par piekrītošām 
Neretas novada pašvaldībai:
 “Līčupes” ar kadastra apzīmē-

jumiem:
 32660100233, 0.2541 ha platī-

bā;
 32660100234, 0.5912 ha platī-

bā;
 “Zemgaļi” ar kadastra apzīmē-

jumiem:
 32660100245, 0.27 ha platībā;
 32660100246, 1.11 ha platībā;
 “Zemes gabals nr.3” ar kadas-

tra apzīmējumu 32660100318, 1.97 
ha platībā;
 “Cūku ferma” ar kadastra ap-

zīmējumu 32660100352, 0.0696 ha 
platībā.

Apstiprināja zemes vienības 
Neretas pagastā  par piekrītošām 
Neretas novada pašvaldībai:
 ”Grāvīši” ar kadastra apzīmē-

jumu 3270 002 0019, 8.5 ha  platībā;
 ”Strazdiņi” ar kadastra apzī-

mējumu 3270 002 0026, 5.6 ha  pla-
tībā;
 “Medulāji-1” ar kadastra ap-

zīmējumu 3270 002 0040,  8.8 ha 
platībā;
 ”Upmaļi” ar kadastra apzīmē-

jumu 3270 003 0106, 6.55 ha platī-
bā;
 ”Ķāži” ar kadastra apzīmēju-

mu 3270 003 0141,  0.9 ha platībā;
”Jaunķāži 1” ar kadastra ap-

zīmējumu 3270 003 0145,  1.9 ha 
platībā;
 “Liepkalni” ar kadastra ap-

zīmējumu 3270 006 0011,  0.9 ha 
platībā;
 “Kažociņi” ar kadastra apzī-

mējumu 3270 006 0025, 17.26 ha 
platībā;
 “Ziedu iela 14” ar kadastra ap-

zīmējumu 3270 007 0213,  0.2689 
ha platībā;
 “P. Lodziņa iela 2” ar kadastra 

apzīmējumu 3270 007 0366,  0.1707 
ha platībā;
 “Kalēju iela 59” ar kadastra 

apzīmējumu 3270 007 0366, 0.2 ha 
platībā;
 “P.Lodziņa iela 4A” ar kadastra 

apzīmējumu 3270 007 0388, 0.1 ha 
platībā;
 “Jāņu iela 7A” ar kadastra ap-

zīmējumu 3270 007 0389,  0.1 ha 
platībā;
 “Pasta iela 12” ar kadastra ap-

zīmējumu 3270 007 0397,  0.27 ha 
platībā;
 Kalēju iela 105A” ar kadastra 

apzīmējumu 37 007 0442, 0.054 ha  
platībā;
 “Raiņa iela 2” ar kadastra apzī-

mējumu 3270 007 0448,  0.1317 ha 
platībā;
 “Parka iela 7” ar kadastra ap-

zīmējumu 3270 007 0453, 0.0381 ha 
platībā;
”Ceļš uz Pasta ielu 8” ar ka-

dastra apzīmējumu 3270 007 0456,  
0.1313 ha platībā;
 “Pasta iela 2B” ar kadastra ap-

zīmējumu 3270 007 0489, 0.1365 ha  
platībā;
 “Rīgas iela 31” ar kadastra ap-

zīmējumu 3270 007 0509, 0.04 ha 
platībā;
 “Pasta iela 4E-J” ar kadastra 

apzīmējumiem:
3270 007 0527, 0.065 ha platībā;
3270 007 0558, 0.035 ha platībā;
 “Ganību ceļš” ar kadastra ap-

zīmējumu 3270 007 0528, 0.1 ha 
platībā;
 “Aka Kalēju iela 4” ar kadastra 

apzīmējumu 3270 007 0530, 0.0015 
ha platībā;
 “Vilīšu māja” ar kadastra ap-

zīmējumu 3270 008 0072,  0.6 ha 
platībā;
 “Kalpaki 1” ar kadastra ap-

zīmējumu 3270 0 10 0137,  2.4 ha 
platībā; 
 “Neretas lauki” ar kadastra ap-

zīmējumiem:
 3270 010 0157,  0.9 ha platībā;
 3270 010 0158,  0.6 ha platībā; 
“Rempji” ar kadastra apzīmēju-

mu 3270 004 0072, 4.41 ha platībā;
 “Raiņa iela 26” ar kadastra ap-

zīmējumu 3270 007 0221, 0.7728 ha 
platībā;
 “Kurzemnieki” ar kadastra ap-

zīmējumiem:
 3270 010 0092, 4.15 ha platībā;
 3270 010 0114, 7.32 ha platībā;
Apstiprināja zemes vienības 

Pilskalnes pagastā  par piekrītošām 
Neretas novada pašvaldībai:
 ”Nākotnes iela 25A” ar ka-

dastra apzīmējumu 3274 005 0255, 
0.08 ha  platībā;
 ”Nākotnes iela 21A” ar kadas-

tra apzīmējumu 3274 005 0256, 0.2 
ha  platībā.

Precizēja un apstiprināja zemes 
vienību platības Neretas pagastā: 
 zemes vienībai “Pasta iela 12” 

ar kadastra apzīmējumu 3270 007 
0397 zemes platību no     0.1 ha uz 
0.27 ha, kas atrodas Neretas pagas-
tā, Neretas novadā;
 zemes vienībai “Kalēju iela 

105A” ar kadastra apzīmējumu 
3270 007 0442 zemes platību no 0.1 
ha uz 0.054 ha, kas atrodas Neretas 
pagastā, Neretas novadā;
 zemes vienībai “Raiņa iela 2” 

ar kadastra apzīmējumu 3270 007 
0448 zemes platību no 0.12 ha uz 
0.1317 ha, kas atrodas Neretas pa-
gastā, Neretas novadā;
 zemes vienībai “Parka iela 7” 

ar kadastra apzīmējumu 3270 007 
0453 zemes platību no 0.1 ha uz 
0.0381 ha, kas atrodas Neretas pa-
gastā, Neretas novadā; 
 zemes vienībai “Ceļš uz Pas-

ta ielu 8” ar kadastra apzīmējumu 
3270 007 0456 zemes platību no 0.1 
ha uz 0.1313 ha, kas atrodas Nere-
tas pagastā, Neretas novadā;
 zemes vienībai “Pasta iela 2B” 

ar kadastra apzīmējumu 3270 007 
0489 zemes platību no 0.2 ha uz 

0.1365 ha, kas atrodas Neretas pa-
gastā, Neretas novadā; 
 zemes vienībai “Kalpaki 1” 

ar kadastra apzīmējumu 3270 010 
0137 zemes platību no 1.4 ha uz 
2.40 ha, kas atrodas Neretas pagas-
tā, Neretas novadā.

Precizēja un apstiprināja zemes 
vienību platības Zalves pagastā: 
 zemes vienībai “Ceļš Vērtūži” 

ar kadastra apzīmējumu 3296 005 
0088 zemes platību no     0.1 ha uz 
0.07 ha, kas atrodas Zalves pagastā, 
Neretas novadā;
 zemes vienībai “Dingas - Bin-

cāni” ar kadastra apzīmējumu 3296 
006 0275 zemes platību no     0.2 ha 
uz 0.15 ha, kas atrodas Zalves pa-
gastā, Neretas novadā;
 zemes vienībai “Bešas - Zalve” 

ar kadastra apzīmējumu 3296 008 
0083 zemes platību no     0.4 ha uz 
0.48 ha, kas atrodas Zalves pagastā, 
Neretas novadā;
 zemes vienībai “Cīruļu kapi” 

ar kadastra apzīmējumu 3296 009 
0045 zemes platību no     0.5 ha uz 
0.59 ha, kas atrodas Zalves pagastā, 
Neretas novadā;

  zemes vienībai “Stradi” ar ka-
dastra apzīmējumu 3296 013 0111 
zemes platību no     0.3 ha uz 0.37 
ha, kas atrodas Zalves pagastā, Ne-
retas novadā;
 zemes vienībai “Zalvītes upe” 

ar kadastra apzīmējumu 3296 008 
0091 zemes platību no     0.2 ha uz 
0.31 ha, kas atrodas Zalves pagastā, 
Neretas novadā;

  zemes vienībai “Zalvītes upe” 
ar kadastra apzīmējumu 3296 006 
0254 zemes platību no     0.1 ha uz 
0.14 ha, kas atrodas Zalves pagastā, 
Neretas novadā.

Precizēja un apstiprināja zemes 
vienību platības Pilskalnes pagastā: 
 zemes vienībai “Ģērķi – Izkaļ-

ņi - Odiņi” ar kadastra apzīmējumu 
3274 004 0123 zemes platību no     
0.4 ha uz 0.1502 ha, kas atrodas 
Pilskalnes pagastā, Neretas novadā;

Zemes vienībai ar kadastra Nr. 
3266 008 0104  nolēma piešķirt no-
saukumu “Pūces”, kas atrodas Maz-
zalves pagastā.

Zemes vienībai ar kadastra ap-
zīmējumu 3296 006 0221 un platību 
0.1 ha,  kas atrodas Zalves pagastā, 
Neretas novadā, noteica nekustamā 
īpašuma lietošanas mērķi- zeme 
dzelzceļa infrastruktūras zemes no-
dalījuma joslā un ceļu zemes noda-
lījuma joslā.

Ar pilnu novada domes sēdes 
tekstu var iepazīties novada mājas 
lapā www.neretasnovads.lv un no-
vada domē pie pašvaldības sekre-
tāres.

Neretas novada domes 25. septembra sēdē pieņemtie lēmumi

Neretas novada Neretas pa-
gastā APSTIPRINĀTI  ar Nere-
tas novada domes 2014. gada 25. 
septembra sēdes lēmumu Nr.2 
(protokols Nr. 11) Neretas novada 
pašvaldības saistošie noteikumi 
Nr.6/2014 “Par grozījumiem 2013. 
gada 28. novembra saistošajos no-
teikumos Nr. 22/2013 „Par pašval-
dības pabalstiem Neretas novadā”.

Izdoti saskaņā ar Latvijas Re-
publikas likuma “Par pašvaldī-

bām”43.panta 3.daļu
Izdarīt Neretas novada paš-

valdības 2013. gada 28. novembra 
saistošajos noteikumos Nr.22/2013 
“Par pašvaldības pabalstiem Nere-
tas novadā” šādus grozījumus: 

Papildināt II nodaļu „ Pašval-
dības pabalstu veidi” ar punktu 
4.6: 

“4.6. pabalsts ģimenēm, kurās 
bērni slimo ar celiakiju”. Papildi-
nāt saistošos noteikumus ar  VII1 

nodaļu sekojošā redakcijā:
“26. Tiesības uz pabalstu ir ar 

celiakiju slimam bērnam vecumā 
līdz 18 gadiem, kuram nav noteik-
ta invaliditāte, kuram ir piešķirts 
personas kods, kurš pastāvīgi dzī-
vo Latvijā  un kurš neatrodas pilnā 
valsts apgādībā.

27. Pabalsta apmērs ir 70,00 
EUR gadā.

28. Pabalstu  piešķir vienam no 
bērna vecākiem, aizbildnim, vie-

nam no audžuģimenes locekļiem, 
bērna faktiskajam audzinātājam, 
kurš noteikts ar bāriņtiesas lēmu-
mu, kā arī personai, kurai bērns 
nodots pirmsadopcijas aprūpē.

29. Lai saņemtu pabalstu, per-
sonas deklarētās dzīvesvietas pa-
gasta pārvaldē jāiesniedz sekojoši 
dokumenti:

rakstisks iesniegums atbalsta 
piešķiršanai; 

sertifi cēta pediatra-gastroen-

terologa rakstiska izziņa, kurā ir 
norādīta diagnoze – celiakija un 
atkārtotas pārbaudes termiņš, kas 
nepārsniedz divus gadus kopš iz-
ziņas izsniegšanas dienas.

30. Pabalstu izmaksā vienu rei-
zi gadā viena mēneša laikā no ie-
snieguma saņemšanas.”

Aizstāt numerācijā punktu 
“26.” ar punktu “31.”

Neretas novada pašvaldības 
domes priekšsēdētājs A. Kviesis

Par grozījumiem saistošajos noteikumos Nr. 22/2013 “Par pašvaldības pabalstiem Neretas novadā”
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Tieši ar šādu nosaukumu 2014. 
gada 20. septembrī ikviens Jāņa 
Jaunsudrabiņa muzeja “Riekstiņi” 
apmeklētājs varēja turēt savās rokās 
grāmatu, grāmatu - kurā tika apko-
poti un nodrukāti daļa no skolēnu 
literārā un zīmējumu konkursa, 
veltīta Jāņa Jaunsudrabiņa „Bal-
tās grāmatas” simtgadei, darbiem. 
Šī diena bija muzeja izsludinātā 
valsts mēroga konkursa rezultātu 
apkopojuma pasākums. Dalībnie-
ku skaits bija ļoti liels. Aptuveni 60 
skolas no visas Latvijas bija iesūtīju-
ši savus darbus. Ikviens varēja parā-
dīt savu talantu gan zīmēšanā, gan 
literāro darbu rakstīšanā. Zīmēju-
mu konkursā tēma bija viena: Jāņa 
Jaunsudrabiņa “Baltā grāmata”, bet 
literārās tēmas bija trīs – “Es biju 
gluži viens, tikai zāles zaļums mani 
apņēma kā mīkstām rokām” (Jānis 
Jaunsudrabiņš), “Ieeju “Baltās grā-
matas” pasaulē”” un “Mazā Janča 
un mani darbi un nedarbi.”   

Jāņa Jaunsudrabiņa muzeja 
“Riekstiņi” vadītāja Ilze Līduma 
teica, ka izlemt, kuriem darbu au-
toriem pasniegt godalgotas vietas 
un kuriem ne, bija ļoti grūti. Tika 
saņemts vairāk nekā simts radošo 
darbu literatūrā un apmēram simts 
zīmējumu. Visi darbi bija vienlīdz 
labi. Zīmējumu konkursa darbu 
vērtēšanā kā neatkarīgie eksperti 
iesaistījās pat  Latvijas Mākslas aka-
dēmijas 1. – 6. kursa studenti un 
prof. Juris Gagainis, docents Andris 

Silapēters un Arvīds Endziņš. Pal-
dies vērtēšanas komisijai par iegul-
dīto darbu. 

Tomēr izvēle bija jāizdara, un 
tā, 2014. gada 20. septembrī Jāņa 
Jaunsudrabiņa muzejā “Riekstiņi” 
bija sapulcējušies skolēni, viņu ve-
cāki un skolotāji no daudzām Lat-
vijas skolām. Bija tādi, kas tepat 
netālu braukuši, bet daļa atbraucē-
ju (no Gaujienas, Cēsīm, Dobeles, 
Rēzeknes utt.) bija mērojoši tālāku 
ceļu uz Neretu. Muzeja sētsvidū 
mūs uzrunāja muzeja vadītāja Ilze 
Līduma, bija ieradies mazais Jancis. 
Savukārt Neretas Jāņa Jaunsudra-
biņa vidusskolas audzēknis Jānis 
Sarmis Bajinskis nolasīja vairākus 
konkursam iesūtītos darbus, nere-
tieši apmeklētājus iesaistīja kopīgās 
dziesmās. Pēc tam varēja sākties pa-
sākuma jaukākā un gaidītākā daļa 
– sveikšana. Neretas Jāņa Jaunsud-
rabiņa vidusskolas latviešu valodas 
un literatūras skolotāja (arī vērtēša-
nas komisijas locekle) Dace Kronīte 
izsauca katras skolas konkursantus 
un Ilze Līduma pasniedza balvas. 
Atzinības rakstus, pateicības, suve-
nīrus no muzeja saņēma katrs, bet 
labākie tika apbalvoti ar diplomiem 
un dāvanu kartēm no grāmatnīcas. 

Jaunsudrabiņa muzejs koppro-
jektā ar teātri „Dirty Deal Teatro” 
piesaistīja Valsts Kultūrkapitāla 
fonda fi nansējumu un pēc apbal-
vošanas ceremonijas dāvana visiem 
muzeja apmeklētājiem bija iespēja 

Neretas kultūras namā noskatīties 
saistošu un netradicionālu šī teātra 
izrādi -  Jānis Jaunsudrabiņš “Bal-
tā grāmata”.  Režisore Inga Tropa. 
Šī izrāde ir nominēta “Spēlmaņu 
nakts 2014” balvai kategorijā “Gada 

izrāde bērniem vai pusaudžiem.” 
Teātra izrādē piedalījās vien divi 
aktieri – Lauma Balode un Jānis 
Znotiņš. Tā veidota kā kopīgs ce-
ļojums no mūsdienām uz 19. gad-
simta laukiem, kur ikvienu sagaida 
mazais Jancis, lai kopīgi atklātu un 
piedzīvotu apkārt esošo pasauli. 

Izrādes mērķis ir ar dažiem teatrā-
liem atribūtiem, aktieru un bērnu 
iztēli iestudēt šos “Baltās grāmatas” 
fragmentus, iesaistot arī skatītājus. 
Bērni ātri vien atraisījās un ņēma 
dalību izrādē. Ar gaismas efektiem 
to izdevās vēl vairāk paspilgtināt. 
Es domāju, ka ikvienam, kurš Jāņa 

Jaunsudrabiņa “Balto grāmatu” la-
sījis sen vai vispār nav lasījis, mājās 
pārnākot, radās vēlme ieskatīties 
grāmatā un pārlasīt šos tēlojumus. 
Pēc izrādēs ne tikai bērni, bet arī 
pieaugušie bija ļoti apmierināti par 
redzēto. 

Agnese Rutka

“Es – daļa no visas dabas”

2014. gada 19. septembrī Talsu 
novada Ģibuļu pagastā norisinājās 
Latvijas novadu, pilsētu un pagastu 
salidojums. Šis bija jau 13. salido-
jums, kas pulcēja vienuviet visus 
tos Latvijas novadus un pagastus, 
kuru ģerbonī attēlots kāds putns. 
Šim pasākumam paši pirmsāku-
mi meklējami Gulbenē, jo tieši viņi 
bija pirmie, kuriem radās šī ideja un 
kuri aizsāka šāda veida salidojumu. 
Andis Caunītis, Gulbenes novada 
domes priekšsēdētāja vietnieks saka: 
“Šī ir iespēja iepazīties citam ar citu, 
pārrunāt sadzīviskas un darba lietas, 

uzzināt daudz jaunu par novadu, 
pilsētu un pagastu reālo dzīvi. Tā 
ir laba tradīcija, kas ir iedzīvojusies 
un es domāju, ka tā dzīvos arī tālāk.” 
Katru gadu šis pasākums notiek citā 
vietā. Nākošgad visi – ar putnu ģer-
bonī – būs mīļi gaidīti Līvānu nova-
dā. 

Ģibuļu pagastā piedalījās 13 no 
24 ar putnu ģerbonī esošām apdzī-
votām vietām. Vistālāko ceļu mēroja 
Dagdas novads, kas atrodas Latgales 
gandrīz pašā malā. Bija vēl arī Stai-
celes pilsēta un pagasts, Balgales pa-
gasts, Launkalnes pagasts, Engures 

novads, Gulbenes novads, Ērgļu no-
vads, Līvānu novads, Dundagas no-
vads, Rūjienas pilsēta, Preiļu novads, 
Ģibuļu pagasts un Neretas novads. 

Talsu novada Ģibuļu pagasts 
sastāv no divām apdzīvotām vietām 
– Pastende un Spāre. Visus ciemiņus 
laipni uzņēma Pastendes kultūras 
nama vadītāja Jolanta Ozola. Ar 
sirsnīgiem vārdiem un sveicieniem 
mūs uzrunāja Ģibuļu pagasta 
pārvaldes vadītāja Kitija Vecmane, 
iepazīstinot arī ar citiem pagasta pār-
valdes darbiniekiem. Bija ieradies arī 
Talsu novada saimnieks Aivars Lā-
carus. Vēlāk ikvienai pilsētai, nova-
dam, pagastam bija iespēja prezentēt 
sevi. Katrs bija sagatavojis priekšne-
sumu, lai parādītu un izstāstītu to ar 
ko lepojas. Neizpalika arī suvenīri, 
cienasti un dāvaniņas. Bija ļoti inte-
resanti vērot kā katrs bija izdomājis 
parādīt sevi un savu apdzīvoto vie-
tu. Netrūka arī humora, smieklu un 
jaunas iepazīšanās. Neretas novads, 

prezentējot sevi, bija iestudējis mā-
cību stundu skolā, kur skolotājas 
vietā bija novada ģerboņa putns 
– pūce (Žanna Miezīte). Skolotāja 
pūce uzdeva skolēniem jautājumus 
par Neretas novadu – par teritoriju, 
par apskates objektiem, par iedzīvo-
tājiem, par pagastiem, kas atrodas 
novadā, un daudz citus jautājumus, 
ko būtu interesanti uzzināt pārējiem 
pasākuma dalībniekiem.  Pūce ir ļoti 
gudra un labprāt parādās tieši nakts 
melnumā, bet šajā salidojumā tā bija 
ieradusies Ģibuļos dienas laikā, jo 
savs novads ir jāparāda un jāizstāsta 
tas svarīgākais. Arī citas pilsētas, 
novadi, pagasti bija piedomājuši pie 
saviem priekšnesumiem. Skanēja 
dziesmas, Dundagas novads iestu-
dēja improvizētu priekšnesumu, 
apspēlējot novada ģerbonī redzamo 
medni, Balgales pagasts dzejas rin-
dās stāstīja par savu pagastu. Priekš-
nesumi bija dažādi, orģināli, pie-
sātināti un unikāli. Ikvienam bija 
skaidrs, kas tad ir tie “putni,” kas te 
sabraukuši.  

Pēc visu apdzīvoto vietu prezen-
tācijām tālākā programma bija seko-
joša: iepazīšanās ar Pastendes spor-
ta centru “Akmeņkaļi,” kur ikviens 
ciemiņš varēja nedaudz izkustēties 
un parādīt savas spējas un precizi-
tāti metot bumbu grozā un spaiņos, 
ķerot zivis ar makšķeri un vēl daudz 
dažādu uzdevumu, kas deva iespēju 
citam ar citu vairāk iepazīties. Daļa 
apmeklētāju devās uz Pastendes uz-
ņēmumu “Brabantia,” kas ražo glu-
dināmos dēļus. Šis uzņēmums ir tas 
ar ko ļoti lepojas Ģibuļu pagasta ie-
dzīvotāji. Tieši tāpēc viņi šajā dienā 
nolēma to arī parādīt. 

Tā kā Talsu pilsēta no Ģibuļu 

pagasta atrodas vien dažu kilometru 
attālumā, tad ikviens varēja aplūkot 
arī šo skaisto pilsētu caur autobusa 
logu, gan arī apskatot daļu no skais-
tākajām vietām Talsos. Kā piemē-
ram Talsu tautas nams ir ļoti īpaša 
vieta ikvienam tās iedzīvotājam. Tur 
pulcējas dažādu mūzikas instru-
mentu spēlētāji, dejotāji, dziedātāji. 
Tā ir vieta, kur katrs var apgūt un 
izbaudīt mākslu, mūziku. Arī Saule-
skalna estrāde ir ļoti plaša un skaista. 
Visi Ģibuļu pagasta ciemiņi vienojās 
kopīgās dziesmās, lai pārbaudītu šīs 
estrādes skanējumu. 

Visbeidzot ekskursija noslēdzās 
Ģibuļu pagasta Spārē, apmeklējot 
Spāres muižu. Šī muiža ir celta ap 
1790. gadu. Vēlāk muižas centrālo 
ēku ievērojami pārbūvēja, jo tā bija 
jāpielāgo skolas vajadzībām. No 
1940. gada tur savu darbu uzsāka 
skola. Diemžēl, 2012. gadā to nācās 
likvidēt, jo trūka skolēnu, kas tur va-
rētu mācīties. Šobrīd Spāres muiža ir 
kā tūrisma apskates objekts, sporta 
un sabiedrisko aktivitāšu centrs. Tā 
aktīvi turpina strādāt un gaida cie-
mos ikvienu interesentu. 

Pasākumu noslēdza svētku vaka-
riņas un Ģibuļu pagasta dejojošo un 
dziedošo iedzīvotāju priekšnesumi. 
Dienas gaitā ikviens varēja iepazīties 
ar citu novadu pārstāvjiem, pārrunāt 
aktuālo, dalīties pieredzē. Šis bija arī 
sava veida pieredzes apmaiņas brau-
ciens. Jo ne katru dienu mums ir 
iespēja tikties ar tuvākiem, tālākiem 
novadu cilvēkiem, dalīties pieredzē 
un stāstos, pārrunāt aktuālo nova-
dos un, varbūt, kaut kādu ideju “pa-
ņemt” arī priekš sevis, priekš sava 
novada. 

Agnese Rutka      

Salidojums “Ar putnu ģerbonī”  
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Ir skaista un saulaina 17.sep-
tembra diena un pirmsskolas iz-
glītības iestādes „Ziediņš” vecākās 
grupas bērni ar vecākiem dodas 
pārgājienā. Lai viss iecerētais 
veiksmīgi noritētu, tika izveidotas 
četras komandas – Policijas šerifa 
komanda, Pirātu komanda, Angry 

Birds komanda, Super Cāļa ko-
manda.

Ceļā uz Dzirnavu saliņu vei-
cām dažādus uzdevumus: meklē-

jām čiekurus, dažādus akmentiņus, 
pīlādžogas, kastaņus, kļavu lapas. 
Parkā bērnus iepriecināja baloni. 
Pa ceļam bija jāierauga viena liela 
egle, jāpāriet pāri trim ceļa krus-
tojumiem, jāierauga trīs dzīvnieki, 
jāatrod kurmju rakums, jāierauga 
sporta angārs un mazā skoliņa, jā-
pāriet pāri tiltam.

Nonākot gala mērķī – Dzirnavu 
saliņā, tur mūs sagaidīja pārstei-
gums – vecāku sagādātie našķi un 
dāvaniņas. Mazliet atpūtušies varē-
jām iet rotaļās un spēlēs.

Pārgājiena noslēgumā tapa ko-
pīgs zīmējums par jauki pavadīto 
laiku. 

Liels paldies vecākiem par ko-
pīgi pavadīto laiku, par spēlēm un 
rotaļām, par sarūpēto cienastu.

 Neretas pirmsskolas izglītības 
iestādes „Ziediņš”

Vecākās grupas skolotājas  
Liene un Daiga, 

skolotāja palīgs Mārīte

18. septembrī Karīna Sergejeva, 
Ieva Bistrova un Dace Klipa devās 
uz semināru “Jauniešu aktīvas līdz-
dalības un sadarbības ar pašvaldību 
veicināšana” Viesītē, kur pārstāvēja 
Neretas novadu.

Uz semināru bija sabraukuši jau-
nieši un pašvaldību darbinieki no 
visa Sēlijas reģiona.

Semināra mērķis bija veicināt 
jauniešu aktīvu līdzdalību vietējā lī-
menī, jauniešu un pašvaldības sadar-
bību, rast ieteikumus pašvaldībām 
darbā ar jaunatni, atbalstīt jaunatnes 
politikas attīstības plānošanas doku-
mentu izstrādi vietējā līmenī.

Semināru vadīja biedrības “Iz-
dzīvo ideju” eksperte, neformālās iz-
glītības trenere Lauma Žubule, kura 
jauniešiem un pašvaldību darbinie-
kiem palīdzēja saskatīt un izprast, kā 
veidot sadarbību starp pašvaldībām 
un jauniešiem, kāpēc šāda sadarbība 
ir vajadzīga, ko tā dod jauniešiem, ko 
– pašvaldībām, un Jaunatnes Starp-
tautisko programmu aģentūras pār-
stāvis Edgars, kurš iepazīstināja ar 
iespējām iesniegt dažādus projektus 
šai aģentūrai, īpašu uzmanību veltot 
programmai Erasmus +.

Semināra dalībnieki iesaistījās 
diskusijās – Kas ir līdzdalība? Kādi ir 
pozitīvie ieguvumi jauniešiem, paš-
valdībām, sabiedrībai? 

Diskusiju laikā izkristalizējās vai-
rākas lietas, piemēram:

- sadarbojoties ar pašvaldību, arī 
pašiem jauniešiem ir jājūt sava atbil-
dība,

- jauniešiem ir jābūt vēlmei sa-
darboties, ne tikai prasīt,

- ir jāiet ar savu vēlmi, iniciatīvu 
un stratēģiju, kā realizēt katru kon-
krētu ideju.

Diskutējot par to, kas ir līdzda-
lība jauniešu skatījumā, secinājām, 
ka “aktīva jaunieša līdzdalība ir tad, 
kad jauns cilvēks aktīvi piedalās 
lēmumu pieņemšanā, izsakot idejas 
un priekšlikumus, kas uzlabotu viņa 
dzīvi skolā, pagastā, novadā”.

Savukārt, Edgars jauniešus mu-
dināja rakstīt dažādus projektus (tā 
ir lieliska iespēja gūt fi nansiālu at-
balstu savas idejas realizācijai), kas ir 
arī labs veids, kā uzlabot savu un citu 
jauniešu dzīvi. Tāpat jauniešiem un 
pašvaldības darbiniekiem tika sniegta 
informācija un arī piemēri, kāds 
pozitīvs ieguvums ir tad, ja iesaistās 
Eiropas Brīvprātīgā darbā (iespēja 
gan uzņemt citu valstu jauniešus, 
gan pašam doties kā brīvprātīgajam 
uz ārvalstīm), kā iesaistīties un ko 
nozīmē jaunatnes darbinieku un jau-
niešu mobilitātes projekti, kā arī to, 
kas ir stratēģiskās partnerības projek-
ti jaunatnes jomā.

Seminārs – tā bija laba iespēja 
satikt, iepazīt, dalīties savā pieredzē 
un mācīties no  citiem Sēlijas reģiona 
jauniešiem. 

Pēc semināra visi dalībnieki sa-
ņēma apliecinājumu pa r piedalīšanos 
seminārā.

Mazzalves pagasta kultūras un 
sporta pasākumu organizatore

Dace Klipa

Skatāmies dabā

Rudens pasākums

Atsaucoties uz Jāņa Jaunsud-
rabiņa vadītājas Ilzes Līdumas uz-
aicinājumu, apmeklējām muzeju 
„Riekstiņi”. Tā vadītāja Ilze bija 
sarīkojusi pasākumu „Rudentiņš 
krāsains vīrs”. Bez mums uz muzeju 
bija ieradušies arī bērni no Neretas 
Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas, 
Rites, Sproģu un Daudzeses pamat-
skolām. Mēs bijām paši mazākie 
apmeklētāji. Katrs līdzi bija atvedis 

ne tikai labu noskaņojumu, bet arī 
dzejoļus par rudeni, rotaļas. Aplū-
kojām arī zīmējuma konkursa dar-
bus un pārrunājām, kurš darbiņš 
patika vislabāk. Piedalījāmies jautrā 
stafetē, kur bija uz tējkarotes uzlikts 
kastanis jāaiznes līdz spainim un 
atpakaļ. Stafetē uzvarēja draudzība.

Šī pasākuma noslēgumā muzeja 
vadītāja bija sarūpējusi arī cienastu 
– gardu zāļu tēju ar cepumiem.

Bērniem ļoti patika šis pasā-
kums, arī rudens saulīte mums luti-
nāja. Šī bija lieliska iespēja bērniem 
ne tikai pavadīt laiku svaigā gaisā, 
bet arī tuvāk iepazīt mūsu novad-
nieka Jāņa Jaunsudrabiņa dzīvi un 
daiļradi.

Vēlreiz gribam teikt milzīgu 
paldies muzeja vadītājai Ilzei Līdu-
mai par šo jauko rudens pasākumu, 
tāpat paldies sakām Neretas Jāņa 
Jaunsudrabiņa vidusskolas direk-
torei Laimai Grebskai par atvēlēto 
autobusu braucienam uz muzeju. 
Paldies sakām arī autobusa šoferī-
tim Aivaram, kurš mums izvizināja 
pa jautrajiem kalniņiem.

Ar nepacietību gaidīsim nāka-
mo uzaicinājumu uz muzeju „Riek-
stiņi”.

PII Ziediņš sagatavošanas 
grupas audzēkņi, pirmsskolas 

skolotājas Aija un Signija, 
skolotāja palīgs Marta 

Aplūkojam 
zīmējumu 

konkursa darbus.

Sveicam 
Zeltiņu 
ģimeni no z/s 
“Bērzi”  Mazzalves 
pagastā ar 
veicināšanas balvas 
iegūšanu konkursā 
“Sējējs 2014” 
nominācijā 
“Ģimene lauku 
sētā”. 

         Mazzalves 
pagasta pārvalde

Sveicam 
116. mazpulku 
un tā vadītāju 
Lidiju Ozoliņu 
ar nominācijas 
“Rītdienas Sējējs - 
mazpulks” 
iegūšanu konkursā 
“Sējējs 2014”. 

Nereta s 
novada dome

Jau četrus gadus Valsts sociālās 
aprūpes centrā „Latgale” norisi-
nās klientu pašdarbības festivāls, 
kurā piedalās  visu centra fi liāļu, tai 
skaitā arī fi liāles „Mēmele”, klienti. 
Šogad pašdarbības festivāls no-
risinājās Daugavpils pusē, fi liālē 
„Kalkūni”.

Ceļojuma laikā attiecīgās fi liāles 

klienti izpaudās ar saviem talan-
tiem un prasmēm, ko izrādīja dejās, 
dziesmās, dzejas lasījumos, teātra 
uzvedumā, kas atspoguļoja festivā-
lam izvēlēto tematiku. 

Filiāles „Mēmele” pārstāvji lasī-
ja dzeju – gan pašu rakstīto, gan to, 
kuru radījuši fi liālē vairs nedzīvojo-
ši klienti. Pasākuma dalībnieki tika 

priecēti arī ar dažādām dziesmām. 
Ar solo dziedājumu uztsājās Marija 
Dimitrjeva un Mareks Dambrāns, 
kurš ar savu emocionālo dziedāju-
mu aizrāva skatītājus. Pavadījumu 
dziesmām uz sitazatora spēlēja fi -
liāles „Mēmele” kliente Inta Vana-
ga. 

Šī pasākuma mērķis ir atbalstīt 

klientu radošās izpausmes, veicināt 
sadraudzību starp fi liāļu klientiem 
un aktīvi atpūsties. Gaidīsim nāka-
mo gadu, lai atkal parādītu savus 
talantus.  

VSAC „Latgale” 
sabiedrisko attiecību 

speciāliste
Māra Sirsniņa

Festivāls „Ceļojums pa 
rudenīgo Latgali”

Jaunieši dodas uz 
semināru Viesītē
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4. oktobrī Neretas novadā tāpat 
kā visā Latvijā norisinājās 12. Saei-
mas vēlēšanas. Jau labu laiku iepriekš 
komisijas pārstāvji gatavojās vēlēšanu 
dienai. Tika veikti visi vajadzīgie dar-
bi, lai šajā dienā viss varētu notikt bez 
sarežģījumiem un starpgadījumiem. 
Ne tikai komisija strādāja, lai ikvie-
nam vēlētājam būtu iespēja nobalsot, 
bet arī visu 13 partiju pārstāvji aktīvi 

piedalījās diskusijās, izklāstīja savas 
partiju programmas, pauda viedokli 
televīzijā, radio, plakātos un citos sa-
ziņas līdzekļos. 

Vēlēšanu dienā novadā darbojās 
5 vēlēšanu iecirkņi – Neretas kultū-
ras namā, Zalves pagasta kultūras 
namā, Sproģu pamatskolā, Pilskalnes 
pagasta pārvaldē un Mazzalves pa-
gasta pārvaldē. Vislielākais vēlētāju 
skaits bija Neretas kultūras namā – 
832 vēlētāji. Dienas gaitā pat veidojās 

rindas pie šī vēlēšanu iecirkņa. Ko-
misijas pārstāvjiem bija darba pilnas 
rokas. Šajā dienā Neretā bija arī ru-
dens gadatirgus, tas arī izskaidro tik 
lielo vēlētāju pieplūdumu kultūras 
nama iecirknī. Zalves pagasta kultū-
ras namā vēlētāju skaits bija – 148, 
Sproģu pamatskolā – 143, Pilskalnes 
pagasta pārvaldē – 120 un Mazzal-
ves pagasta pārvaldē – 377.  Kopējais 

vēlētāju skaits, kas balsoja bija 1620. 
Tātad nedaudz vairāk kā puse iedzī-
votāju izpildīja savu Latvijas pilsoņa 
pienākumu, jo pavisam balstiesīgo 
mūsu novadā ir 3085.

Plkst. 20.00 visi vēlēšanu iecirkņi 
bija slēgti, jo sākās balsu skaitīšana. 
Ar rezultātiem Neretas novada vē-
lēšanu iecirkņos var iepazīties zem 
raksta – tabulās vai Centrālās vēlēša-
nu komisijas mājaslapā www.cvk.lv . 

Agnese Rutka

12. Saeimas vēlēšanas 
Neretas novadā

Sar. 
nr. Saraksts

Maz-
zalves 

pagasta 
pārvalde

Neretas 
kultūras 

nams

Pils-
kalnes 

pagasta 
pārvalde

Zalves 
pagasta 
kultūras 

nams

Sproģu 
pamat-

skola

1. “Latvijas attīstībai” 3 8 1 1 2
2. “SUVERENITĀTE” 0 2 0 0 0
3. Partija “Brīvība. Brīvs no bailēm, naida un dusmām” 2 0 0 1 1
4. Partija “VIENOTĪBA” 72 194 17 41 25
5. “POLITISKĀ PARTIJA IZAUGSME” 0 1 0 0 0
6. Partija “Vienoti Latvijai” 10 26 1 2 3

7. Nacionālā apvienība “Visu Latvijai!”-”Tēvzemei un 
Brīvībai/LNNK” 67 153 15 29 31

8. Latvijas Reģionu Apvienība 22 41 2 9 4
9. Jaunā konservatīvā partija 2 4 0 1 2

10. “Latvijas Krievu savienība” 1 8 1 0 0
11. “Saskaņa” sociāldemokrātiskā partija 6 58 4 5 11
12. Zaļo un Zemnieku savienība 160 243 61 49 43
13. No sirds Latvijai 32 94 18 10 21

Sar.
nr. Saraksts Zīmes Grozītās 

zīmes 
Negrozī-
tās zīmes 

1. “Latvijas attīstībai” 15 5 10
2. “SUVERENITĀTE” 2 2 0
3. Partija “Brīvība. Brīvs no bailēm, naida un dusmām” 4 2 2
4. Partija “VIENOTĪBA” 349 182 167
5. “POLITISKĀ PARTIJA IZAUGSME” 1 0 1
6. Partija “Vienoti Latvijai” 42 32 10
7. Nacionālā apvienība “Visu Latvijai!”-”Tēvzemei un Brīvībai/LNNK” 295 184 111
8. Latvijas Reģionu Apvienība 78 31 47
9. Jaunā konservatīvā partija 9 2 7

10. “Latvijas Krievu savienība” 10 5 5
11. “Saskaņa” sociāldemokrātiskā partija 84 31 53
12. Zaļo un Zemnieku savienība 562 311 251
13. No sirds Latvijai 175 48 127

Trešdien, 1.oktobrī, Latvijas 
Universitātes Lielajā aulā uz Eko-
skolu apbalvošanas pasākumu pul-
cējās ap 400 izglītības iestāžu pār-
stāvji, lai gūtu apliecinājumu savam 
darbam vides izglītības un ilgtspē-
jas veicināšanā, kā arī vienotos ko-
pīgā draudzības akcijā.

Pasākuma 1. daļā, kas sāksās 
11:00, notika Ekoskolu program-
mas starptautiskā Zaļā karoga bal-
vas saņemšana, ko šogad piešķīra 
98 skolām, kas ilgstoši sevi pierā-
dījušas ar izcilām aktivitātēm vides 
jomā. Savukārt 42 izglītības iestādes 
ieguva Latvijas Ekoskolas nosauku-
mu un diplomu, kas ir nacionāla 
līmeņa balva skolām, kuras ir ceļā 
uz Zaļo karogu. Šajā daļā bija arī 
iespēja iepazīties ar Ekoskolu labās 
prakses piemēriem un smelties ide-
jas turpmākām vides aktivitātēm.

Pasākuma 2. daļa tika veltī-

ta Ekoskolu Atbildīga dzīvesveida 
kampaņai, to iesākot ar Rīcības die-
nu izziņošanu, kas šogad notiks no 
3.-7. novembrim un tiks sasaistītas 
ar vietējām rīcībām, atbildīgu dzī-
vesveidu un skolu risinājumu po-
pularizēšanu sabiedrībā. Pulksten 
14:30 Ekoskolu pārstāvji pulcējās 
pie Latvijas Universitātes, lai dotos 
kopīgā akcijā. Akcija bija iecerēta kā 
pozitīvs gājiens, ļaujot Ekoskolām 
parādīt savas rūpes par vidi un po-
pularizēt vienkāršu ikdienas rīcību, 
tādu, kuras iespējams īstenot sko-
lās, nozīmi vides saglabāšanā. Skolu 
pārstāvji arī cienāja garāmgājējus 
ar sezonālajiem našķiem, augļiem 
un dārzeņiem, tādējādi simbolis-
ki atbalstot ilgtspējīgas - vietējas, 
sezonālas un bioloģiski audzētas, 
- pārtikas lietošanu uzturā. Akcija 
noslēdzās Doma laukumā, Ekosko-
lu pārstāvjiem piedaloties kopīgā 

foto veidošanā, izmantojot dažādus 
ar vidi saistītus simbolus. Tādējādi 
dalībnieki vēlējās radošā veidā ne 
tikai uzrunāt sabiedrību rīkoties 
videi draudzīgi, bet arī iedvesmot, 
parādot savu labo piemēru apkār-
tējiem.

Aizvadīto gadu Ekoskolu prog-
rammā komentē arī programmas 
koordinators Daniels Trukšāns: 
“Ekoskolu programmā ir izveidoju-
šies trīs spēcīgi virzieni, kas palīdz 
izprast cilvēka un vides sasvstar-
pējo saikni un mudina rīkoties no 
bērna kājas līdz pat brīdim, kad 
jādodas lielajā dzīvē. Ekoskolas 
kļuvušas daudz aktīvākas, pateico-
ties Rīcības dienām, uzlabojusies 
sabiedrības iesaiste, pilnveidojušies 
un vairāk tiek rīkoti kopīgi pasāku-
mi, veicinot sadarbību un saliedējot 
Ekoskolas. Tā vairs nav vienkārši 
programma, bet liela ģimene, kuru 

vieno kopējs mērķis - dzīvot atbil-
dīgi šodien, bet ar domu un rūpēm 
par rītdienu.” Latvijā Ekoskolu 
programmā darbojas izglītības ies-
tādes visām vecuma grupām, sākot 
ar pirmsskolām, līdz pat augstā-
kajām mācību iestādēm. Divas no 
Latvijas augstskolām - Vidzemes 
augstskola šogad iegūst Zaļo Karo-
gu, savukārt Liepājas Universitāte 
- Latvijas Eko-augstskolas nosau-
kumu un diplomu. 

Ekoskolu programmā liela nozī-
me ir jauniešu līdzdalībai lēmumu 
pieņemšanā, lai ilgtspējas jautāju-
mus apzinātu visas skolas ietvaros. 
Tas, savukārt, veicina izpratni par 
demokrātiju, spēju vienoties un 
izklāstīt savu ideju, kā arī rosina 
apziņu, ka pārmaiņas ir atkarīgas 
no ikviena rīcības un iesaistīšanās. 
Katru gadu jauniešiem un pedago-
giem tiek piedāvātas arī iespējas ie-

gūt padziļinātas zināšanas Ekosko-
lu forumos un kampaņās. Šobrīd 
programmā iesaistījušās jau 180 
izglītības iestādes.

Arī Mazzalves pamatskola ir 
ieguvusi Zaļo karogu un trešdien, 
1. oktobrī, skolas pārstāvji devās to 
saņemt, lai ceturtdien, 2. oktobrī, 
svinīgi karogu uzvilktu mastā. Za-
ļais karogs pie skolas plīvos līdz nā-
kamajam mācību gadam. Arī šogad 
turpināsim darboties šajā program-
mā, ceram, ka panākumi neizpaliks 
un varēsim lepoties ar Starptautiskā 
Zaļā karoga iegūšanu arī nākamajā 
rudenī.   

Par Ekoskolām virtuāli: www.
videsfonds.lv; www.draugiem.lv/
ekoskolas; www.twitter.com/eko-
skolas; http://issuu.com/kartupelis/
docs/kartupelis_2nd/1

Program-
mas “Ekoskolas” 
darbību atbalsta 

Latvijas Vides aizsardzības fonds 
projekta “FEE international prog-
rammu darbības nodrošināšana 
Latvijā 2014.gadā” ietvaros.

Projekta “Ekoskolu atbildīga 
dzīvesveida kampaņa” aktivitātes 
tiek īstenotas ar Latvijas vides aiz-
sardzības fonda fi nansiālu atbalstu.

Vides izglītības fonda darbību 
atbalsta Islande, Lihtenšteina un 
Norvēģija projekta “Zaļais izrā-
viens - Vides izglītības fonda darbī-
bas stiprināšana” ietvaros (projekta 
nr. 2012.EEZ/DAP/MAC/100/6/
NAC/074/2014)

140 izglītības iestādes svinēja Ekoskolas statusa iegūšanu, 
dodoties kopīgā akcijā Rīgas ielās
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Lai lauksaimniekiem sniegtu at-
balstu jauno zaļināšanas prasību ie-
vērošanai, LAD ir sagatavojis īpašu 
Zaļināšanas kalkulatoru.

Kalkulatorā, ievadot informāci-
ju par savu saimniecību, lauksaim-
nieks varēs uzzināt un aprēķināt, vai 
plānotās zaļināšanas prasības viņa 
saimniecībā ir ievērotas vai arī vēl ir 
jāveic papildus pasākumi. Kalkula-
torā ir iespējams ievadīt informāci-
ju par izvēlētajām kultūrām, kuras 
lauksaimnieks plāno audzēt, norādīt 
arī konkrētas platības, ievadīt ekolo-
ģiski nozīmīgās platības un citu in-
formāciju. Kalkulators automātiski 
aprēķina, vai ir ievērota prasība par 
kultūraugu dažādošanu un vai ekolo-
ģiski nozīmīgās platības atstātas pie-

tiekamā apjomā.
Kalkulators ir pieejams LAD mā-

jaslapā un LAD Elektroniskajā pie-
teikšanās sistēmā. Lai to izmantotu, 
nav nepieciešams būt LAD Elektro-
niskās pieteikšanās sistēmas (EPS) 
klientam.

LAD atgādina, ka, lai 2015.gadā 
saņemtu platību maksājumus pil-
nā apjomā, būs jāievēro zaļināšanas 
prasības. Pamatā platību maksājumi 
2015.gadā sastāvēs no divām galve-
najām daļām – Vienotā platību mak-
sājuma un maksājuma par klimatam 
un videi labvēlīgas lauksaimniecības 
praksi jeb zaļināšanu. Saimniecībām, 
kuru aramzemes platība būs 10ha un 
vairāk, zaļināšanas prasības būs jāie-
vēro obligāti. Plašāka informācija par 

visām zaļināšanas prasībām un izņē-
mumiem ir publicēta LAD mājaslapā 
izvēlnē “Zaļināšana”.

LAD aicina visus lauksaimniekus 
savlaicīgi reģistrēties EPS, jo 2015.
gadā, lai pieteiktos platību maksāju-
mu saņemšanai, lauksaimniekiem, 
kuru aramzemes platība būs 10ha 
un vairāk, reģistrēties EPS vajadzēs 
obligāti.

Jautājumu un neskaidrību gadī-
jumos var vērsties pēc konsultācijas 
jebkurā LAD klientu apkalpošanas 
centrā, rakstot e-pastu: klienti@lad.
gov.lv, zvanot uz informatīvo tālruni 
67095000 vai Latvijas Lauku konsul-
tāciju un izglītības centrā.

LAD Klientu daļa 
Tālrunis: 67095000

LAD ir sagatavojis atbalsta rīku lauksaimniekiem – 
zaļināšanas kalkulatoru

Lauku atbalsta dienests (LAD), 
pamatojoties uz Ministru kabineta 
2011.gada 3.maija noteikumiem 
Nr.344 „Kārtība, kādā no akcīzes 
nodokļa atbrīvo dīzeļdegvielu (gāz-
eļļu), ko izmanto lauksaimniecības 
produkcijas ražošanai, lauksaim-
niecības zemes apstrādei un meža 

vai purva zemes apstrādei, kurā 
kultivē dzērvenes vai mellenes, kā 
arī zemes apstrādei zem zivju dī-
ķiem” lauksaimniecības produkci-
jas ražotājiem ir piešķīris nākamo 
dīzeļdegvielas, kam piemēro ak-
cīzes nodokļa atbrīvojumu, apjo-
mu - 10 litrus par vienu atbilstošās 

platības hektāru. Līdz ar to uz šī 
gada 26.septembri ir piešķirti 80 
(50+20+10) litri dīzeļdegvielas par 
vienu atbilstošās platības hektāru.

Par atlikušā dīzeļdegvielas dau-
dzuma piešķiršanu LAD lēmumu 
pieņems līdz 2014.gada 30.oktobrim. 
Lauksaimnieki par to tiks informēti. 

Saskaņā ar Ministru kabineta 
noteikumiem Nr.621 „Noteikumi 
par biodrošības pasākumu kopumu 
dzīvnieku turēšanas vietām” http://
likumi.lv/doc.php?id=259877 un 
Pārtikas un veterinārā dienesta 
(PVD) un Latvijas cūku audzētāju 
asociācijas izstrādātajām vadlīni-
jām mājas cūku turētājiem, kuri 
savā novietnē tur un audzē mājas 
cūkas pašpatēriņam un kuru no-
vietnēs nobarojamo cūku skaits 
nepārsniedz 10, jāievēro sekojoši 
biodrošības pasākumi, lai nepieļau-
tu Āfrikas cūku mēra izplatīšanos 
savā saimniecībā:
 cūkas nedrīkst turēt āra aplo-

kos; ir jānovērš to kontaktu ar sav-
vaļas un klaiņojošiem dzīvniekiem;
 pie ieejas kūtī vai novietnē 

jābūt novietotiem dezinfekcijas pa-
klājiem;
 cūku novietnē vai cūku kūtī 

drīkst iet tikai cūku īpašnieks vai 
persona, kura kopj cūkas;
 personai, kura veic dzīvnieku 

kopšanu, jābūt maiņas apģērbam 
– atsevišķām drēbēm, kuras uzvelk 
pirms iešanas kūtī un kuras pēc 
dzīvnieku kopšanas tiek pārvilktas;
 cūkām aizliegts izbarot ēdinā-

šanas uzņēmuma atlikumus, kā arī 
pārtikas atkritumus, kas satur meža 
vai mājas cūku gaļu un to subpro-
duktus.

Lai pasargātu savus dzīvniekus 
no saslimšanas ar infekcijas slimī-
bām un maksimāli samazinātu in-
fekcijas slimību izplatīšanos apkār-
tējā teritorijā jāievēro sekojošais:
 neizbarot mājas cūkām svaigo 

zāli, zaļo masu, arī pagalmos pļauto 
zāli, termiski neapstrādātus kartu-
peļus, sevišķi, ja cūku novietne at-
rodas tuvu mežam vai ir iespējams, 
ka lauku, no kura pļaujot zāli, ir ap-
meklējušas meža cūkas;
 pakaišiem lietot materiālu, kas 

nevar nonākt vai nav bijis saskarē ar 
meža cūkām;
 cūkas atļauts kaut tikai pašpa-

tēriņam, informējot par to veteri-
nārārstu!

PVD aicina sekot līdzi cūku ve-
selības stāvoklim un nekavējoties 
informēt veterinārārstu, ja cūkas 
izskatās neveselas vai ir nobeigušās!

Dzīvnieku īpašniekam, lai pa-
sargātu savus dzīvniekus no ie-
spējamām saslimšanām, novietne 
jāuztur tīra un nepieciešamības 
gadījumā jāveic novietnes dezin-
fekcija, dezinsekcija un deratizāci-
ja. Mājas cūku turētājs iegādājas un 
nodrošina nepieciešamos līdzekļus 
minēto pasākumu veikšanai.

Par biodrošības pasākumu ie-
viešanu atbildīgs ir dzīvnieku īpaš-
nieks vai turētājs, par to nodrošinā-
šanu pārbaudes laikā pārliecināsies 
Pārtikas un veterināro dienesta 
(PVD) inspektori.

PVD atgādina mājas cūku tu-
rētājiem, ka dzīvniekiem jābūt re-
ģistrētiem Lauksaimniecības datu 
centra (LDC) datu bāzē! Dzīvnieku 
saslimšanas gadījumā tas atvieglos 
slimības uzraudzību un kompensā-
cijas saņ emšanu!

Aktuāla informācija cūku turētājiem, kuri 
nobarojamās cūkas tur pašpatēriņam un to skaits 

saimniecībā nepārsniedz 10

LAUKSAIMNIEKIEM

Lauksaimniekiem piešķirti nākamie 10 litri 
dīzeļdegvielas, kas atbrīvota no akcīzes nodokļa

Valsts sociālās aprūpes centrs” Latgale” 
PIEDĀVĀ DARBU ŠĀDĀM PROFESIJĀM:
VSAC” Latgale” fi liālē ”Mēmele”:

FIZIOTERAPEITAM
Darba veids: Darba līgums uz nenoteiktu laiku
Prasības: Vismaz 3 gadu pieredze, pieredze darbā ar  
invalīdiem tiks uzskatīta par priekšrocību.
Izglītības līmenis: 
Augstākā medicīniskā izglītība fi zioterapeita specialitātē.
Alga: no  530 (EUR) līdz 695 (EUR)
Darba režīms: 
Normāls saīsināts darba laiks (38,5 stundas nedēļā).
Slodzes tips: Viena vesela slodze.
Darba vietas adrese: 
VSAC „Latgale” fi liāle „Mēmele”, „Lielmēmele”-1, 
Mazzalves pagasts, Neretas novads, LV - 5133

ĀRSTA PALĪGAM
Darba veids: Darba līgums uz nenoteiktu laiku.
Prasības: 
Vismaz 3 gadu pieredze profesijā, pieredze darbā ar 
personām ar garīga rakstura traucējumiem tiks 
uzskatīta par priekšrocību.
Sertifi kāts, kas apliecina tiesības praktizēt profesijā. 
Speciālists reģistrēts ārstniecības personu reģistrā.
Izglītības līmenis: Pirmā līmeņa profesionālā augstākā 
izglītība – ārsta palīga kvalifi kācija.
Alga: no 464 (EUR) līdz 612 (EUR)
Darba režīms: 
Normāls saīsināts darba laiks (38,5 stundas nedēļā)
Slodzes tips: Viena vesela slodze.
Darba vietas adrese: 
VSAC „Latgale” fi liāle „Mēmele”, Lielmēmele 1, 
Mazzalves pagasts, Neretas novads, LV – 5133

VSAC” Latgale” fi liālē ”Kalkūni”:

PEDIATRAM
Darba veids: Darba līgums uz nenoteiktu laiku.
Prasības: Vismaz 3 gadu pieredze, pieredze darbā ar 
bērniem invalīdiem tiks uzskatīta par priekšrocību.
Izglītības līmenis: 
Augstākā medicīniskā izglītība ārsta specialitātē.
Valodas prasme: Latviešu - augstākā pakāpe.
Alga: no  625 (EUR) līdz 821 (EUR)
Darba režīms: 
Normāls saīsināts darba laiks (38,5 stundas nedēļā)
Slodzes tips: Viena vesela slodze
Darba vietas adrese: 
VSAC „Latgale” fi liāle „Kalkūni”, Komunālā iela 104, Kalkūni, 
Kalkūnes pagasts, Daugavpils novads, LV - 5449

MĀKSLAS TERAPEITAM 
(deju, kustību vai mūzikas novirziens)

Darba veids: Darba līgums uz nenoteiktu laiku.
Pienākumi: Ar mākslas terapijas metodēm palīdzēt 
bērniem un pieaugušajiem, kuriem ir kustību traucējumi, vai 
neiroloģiskas saslimšanas attīstīt lielās un sīkās motorikas 
kustības, roku un acu koordināciju, attīstīt sensorās spējas 
auditatīvās un vizuālās uztveres jomās, kā arī attīstīt sava 
ķermeņa izjūtu. 
Izglītības līmenis: Otrā līmeņa profesionālā augstākā 
izglītība veselības aprūpē un mākslas terapeita profesionālā 
kvalifi kācija ar specializāciju deju, kustības  vai mūzikas 
terapijā.
Valodas prasmes: Latviešu - augstākā pakāpe
Alga: no  392 (EUR) līdz 517 (EUR)
Slodzes tips: 
Normāls saīsināts darba laiks(38,5 stundas nedēļā)
Darba vietas adrese: 
VSAC „Latgale” fi liāle „Kalkūni”, Komunālā iela 104, Kalkūni, 
Kalkūnes pagasts, Daugavpils novads.

CV sūtīt līdz 2014. gada 15. novembrim
uz latgale@vsaclatgale.gov.lv

Kontaktpersona: 
personāla nodaļas vadītāja  V. Ginote. 

Tālr. 65175244

Lauku atbalsta dienests (LAD) 
informē, ka tiks sniegts atbalsts jaunu 
kūtsmēslu krātuvju būvniecībai, eso-
šo kūtsmēslu krātuvju rekonstrukci-
jai, nepieciešamo būvmateriālu un 
stacionāro iekārtu iegādei. Pasākuma 
mērķis ir modernizēt lauksaimnie-
cības uzņēmumus, lai uzlabotu to 
ekonomiskās darbības rādītājus un 
konkurētspēju.

Sešpadsmitās kārtas projektu 
iesniegumu pieņemšana Lauku at-
tīstības programmas pasākumam 
“Lauku saimniecību modernizāci-
ja” lauku saimniecībām notiks no 
2014.gada 17.oktobra līdz 2014.gada 

19.novembrim. Kopējais publiskais 
fi nansējums pasākumam ir 2 000 
000 EUR, projektu īstenošanas vie-
ta - visa Latvijas teritorija. Iesniegto 
projektu īstenošanas beigu datums ir 
2015.gada 1.jūlijs.

Maksimālās attiecināmās izmak-
sas publiskā fi nansējuma aprēķinā-
šanai lagūnu būvniecības projektiem 
tiek noteiktas 30 EUR/m³, virszemes 
metāla konstrukciju krātuvēm 40 
EUR/m3 un betonētajām kūtsmēslu 
krātuvēm maksimālās attiecināmās 
izmaksas publiskā fi nansējuma aprē-
ķināšanai ir noteiktas 49,80 EUR/m³.

Plašāka informācija par atbalsta 

pretendentiem, atbalsta intensitāti un 
citiem jautājumiem, kā arī projekta 
iesnieguma veidlapa un metodiskie 
norādījumi tās aizpildīšanai ir atro-
dami LAD mājaslapā. Projekti tiks 
īstenoti Eiropas Savienības Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku attīstī-
bai (ELFLA) un Lauku attīstības prog-
rammas (LAP) pasākuma ietvaros.

Projektu iesniegumi jāiesniedz 
LAD reģionālajās lauksaimniecības 
pārvaldēs vai LAD Centrālajā apa-
rātā Zemkopības ministrijas Klientu 
apkalpošanas centrā, Rīgā, Repub-
likas laukumā 2, 2.stāva foajē (tālr. 
67095000, 67027804). 

Tiks sniegts atbalsts kūtsmēslu krātuvju būvniecībai
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“Neretas novada vēstis”
Neretas novada domes izdevums.

Izdevumu veido: Agnese Rutka
Adrese: Rīgas ielā 1, Neretas novads, LV 5118

Tālrunis: 26694922, fakss: 65176536, e-pasts: rutka.agnese@inbox.lv
Iespiests: SIA “Erante”. Tirāža 1200 eksemplāri.

Rakstus publicēšanai laikrakstā autoriem iesniegt līdz tekošā mēneša 15. datumam.
Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori.

Informācijas pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz “Neretas novada vēstis” ir obligāta.

Policijas hronika

KULTŪRAS PASĀKUMI NERETAS NOVADĀ

~ Daudz laimes! ~

Laimi, kas nebeidzas, 
Mirkļus, kas dara 
bagātāku, 
Darbu, kas spēcina,
Uzvaru, kas iedvesmo, 
Veiksmi, kas nepamet!           

Neretas novadā 
nozīmīgas jubilejas 
oktobrī svin:

MAZZALVES 
PAGASTĀ
Arturs Laukazīle
Vanda Jasinska
NERETAS PAGASTĀ
Valentīna Beļūne
Elmārs Freibergs
Valentīna Modorova
Juris Kulbis
Velta Siliņa
Jānis Dargevičs
Pjotrs Kontovs
Jons Baļčjuns
Valdis Kalnārs
Aina Grosa
Kārlis Bračs
ZALVES PAGASTĀ
Andrejs Baikovs
Ausma Kārtiņa
Aina Bringmane 

Laimi, prieku, veselību 
vēlam visiem oktobra 
mēneša jubilāriem!
Neretas novada dome

Pilskalnes pagastā  no kokmate-
riālu krautuves nozagti kokmateriāli. 
Kokmateriāli atrasti, atgriezti īpaš-
niekam.

Notikuma datums: 18.09.2014. – 
18.09.2014. 15:36

Notikuma vieta: Neretas novads, 
Pilskalnes pagasts

Tiek pārbaudīta vienas personas 
saistība notikušajā, baļķu daudzums 
– 16 kubikmetri. 

Pēdējais lēmums: Uzsākts krimi-
nālprocess (KPL)

***
Zalves pagastā no krautuves no-

zagti 33 m3 priedes un egles zāģbaļķi. 
Zaudējums precizējas. 

Notikuma datums: 15.09.2014. – 
28.09.2014. 

Notikuma vieta: Neretas novads, 
Zalves pagasts

Pēdējais lēmums: Uzsākts krimi-
nālprocess (KPL)

*** 
Zalves pagastā 1953. gadā dzimu-

šais vadot transportlīdzekli Toyota 
Hilux bojāja šofera pusē esošo vēj-

stiklu, spārnu un durvis. 
Notikuma datums: 03.10.2014. – 

03.10.2014. 17:30
Notikuma vieta: Neretas novads, 

Zalves pagasts 
*** 
Mazzalves pagastā no celtnie-

cības objekta teritorijas nozagts be-
tona maisītājs un leņķa slīpmašīna 
“STILL”. Materiālais zaudējums 330 
EUR. 

Notikuma datums: 09.10.2014. – 
09.10.2014. 8:50

Notikuma vieta: Neretas novads, 
Mazzalves pagasts

Pēdējais lēmums: Uzsākts krimi-
nālprocess (KPL)

*** 
Neretas novadā 1973. gadā dzi-

musī vadīja velosipēdu būdama al-
kohola reibumā. Minimālā alkohola 
koncentrācija izelpā 0,7496 promiles. 

Notikuma datums: 12.10.2014. – 
12.10.2014. 10:17

Notikuma vieta: Neretas novads, 
Neretas pagasts, ceļš P73 , 53.km, 
ceļš: Nereta – Gricgale – Ērberģe 

Krustakroga 
dārzniecība 
(1 km no Neretas uz 
Pilskalnes pusi) 

PĀRDOD:
 burkānus, galda bietes, ķirbjus, kabačus, sīpolus, tomātus;
 zemeņu stādus 
(agrās, saldās šķirnes Induka u.c.) - 0.15 c/gb;
 ziemcietes, mārtiņrozes;
 dažādu krāsu un šķirņu gaiļus.  
Variet pasūtīt uz 
Mārtiņdienu cepetim 
zosi, gaili vai broileri.
Mob. tālr. 25561289 

oktobrī – novembrī
19. oktobrī – Cirka izrāde Neretas kultūras namā

24. oktobrī – Arvīda Velmes kausam 10, Neretas 
Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolā

25. oktobrī – Neretas kultūras namā Jaunjelgavas 
teātra izrāde “Ak šī jaukā lauku dzīve”

1. novembrī – Rudens kauss volejbolā 
vīriešiem Neretā

6. novembrī – Neretā pirmsskolas bērniem 
radošā darbnīca

7. novembrī – Zalves kultūras namā rudens 
balle kopā ar grupu „Galaktika”.  

11. novembrī – plkst. 17.00 – Ērberģē Lāčplēša 
dienas lāpu gājiens no skolas līdz pagasta centram

14. novembrī – Ērberģē Latvijas Republikas 
gadadienai veltīts svētku koncerts

15. novembrī – Pilskalnē Latvijas Republikas 
gadadienas pasākums

15. novembrī – „Valmieras kauss” senioriem 
volejbolā

16. novembrī – Zalvē Latvijas Republikas 
gadadienai veltīts svētku koncerts

17. novembrī – Svinīgs pasākums, veltīts Latvijas 
Republikas gadadienai, Neretā

22. novembrī – Saimnieču diena Neretā

30. novembrī – Eņģeļu egles iedegšana pagastu 
centros 

Precīzu pasākumu laiku skatīt uz afi šām

NERETAS NOVADA 
DZIMTSARAKSTU 
NODAĻA INFORMĒ:

2014. gada oktobrī 
reģistrēti
sekojoši civilstāvokļa 
reģistra ieraksti:

Zigmāram Resnim 
un Leldei Lisovskai 
piedzimis dēls Patriks

Gintam Narogam 
un Daigai Melderei 
piedzimusi meita Luīze

Laurai Dāboliņai 
piedzimusi meita Evija

Andrim Zariņam un 
Evai Romanovai 
piedzimis dēls Mārtiņš

Apsveicam!

7.novembrī plkst.21.00
Zalves kultūras namā

Rudens ražas balle 
kopā ar grupu 
"Galaktika"

Ieeja: 3,00Eur
Iespēja rezervēt galdiņu. 
Tālrunis informācijai: 28347147

Katra mēneša otrajā 
sestdienā 

no plkst. 1000 – 1400 
interesentiem ir atvērta 

Zalves pagasta 
“VĒSTURES ISTABA”, 
kur iespējams aplūkot 

un iepazīt 
Zalves pagastu dažādos 

laika posmos.

Iespējams pieteikt 
ekskursiju, 

nedēļu pirms zvanot 
uz pagasta pārvaldi - 

65176232 
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